

REPARAȚIE CAPITALĂ STRADA 1 MAI - SÂNNICOARĂ
SCENARIUL NR. 1 (VARIANTA NR. 1)

FAZA:
D.A.L.I.

- LUCRĂRI DE DRUMURI -

LISTĂ DE CANTITĂȚI - EVALUARE ESTIMATIVĂ

Nr. crt.	Denumirea lucrării	U.M.	Cantitate	P.U. (lei fără TVA/U.M.)	Valoare (lei, fără TVA)
DEMOLARE, DESFACERE, DECAPARE					
1	Tăiere cu disc diamantat	ml	74,00	12,00	888,00
2	Desfacere borduri existente	ml	2 800,00	18,00	50 400,00
3	Decapare structura rutiera carosabila existenta	mc	5 248,00	60,00	314 880,00
4	Decapare trotuare existente	mc	1 296,00	60,00	77 760,00
5	Demolare betoane	mc	50,00	270,00	13 500,00
6	Desfiintare guri de scurgere existente	buc	28,00	320,00	8 960,00
	TOTAL				466 388,00
STRUCTURĂ RUTIERĂ NOUĂ - PARTEA CAROSABILĂ					
7	Geotextil nețesut	mp	6 567,00	6,00	39 402,00
8	Strat inferior fundație - balast, 40 cm	mc	2 627,00	160,00	420 320,00
9	Strat superior fundație - agregate naturale stabilizate cu lianți hidraulici, 20 cm	mc	1 256,00	280,00	351 680,00
10	Strat de bază - 8 cm AB31,5 baza 50/70	to	1 137,00	400,00	454 800,00
11	Strat legătură - 6 cm BAD22,4, PMB 45/80-65	to	853,00	420,00	358 260,00
12	Strat uzură - 4 cm MAS16 PMB 45/80-65	to	564,00	520,00	293 280,00
	TOTAL				1 917 742,00
STRUCTURĂ RUTIERĂ NOUĂ - PARCAJE EXTERIOARE, LA SOL					
13	Borduri B1, 100x150x500 mm	ml	57,00	95,00	5 415,00
14	Beton C16/20 fundații borduri	mc	3,00	530,00	1 590,00
15	Geotextil nețesut	mp	117,00	6,00	702,00
16	Strat inferior fundație - balast, 40 cm	mc	47,00	160,00	7 520,00
17	Strat superior fundație - agregate naturale stabilizate cu lianți hidraulici, 20 cm	mc	22,00	280,00	6 160,00
18	Strat de bază - 8 cm AB31,5 baza 50/70	to	22,00	400,00	8 800,00
19	Strat legătură - 6 cm BAD22,4, PMB 45/80-65	to	15,00	420,00	6 300,00
20	Strat uzură - 4 cm MAS16 PMB 45/80-65	to	10,00	520,00	5 200,00
	TOTAL				41 687,00
TROTUARE					
21	Borduri B6, 200x250x500 mm	ml	1 550,00	115,00	178 250,00
22	Beton C16/20 fundații borduri	mc	76,00	530,00	40 280,00
23	Geotextil	mp	2 861,00	6,00	17 166,00
24	Balast, 20 cm	mc	572,00	160,00	91 520,00
25	Piatră spartă, 15 cm	mc	411,00	240,00	98 640,00
26	Covor asfaltic BA8, 4 cm	to	246,00	490,00	120 540,00
	TOTAL				546 396,00

REPARAȚIE CAPITALĂ STRADA 1 MAI - SÂNNICOARĂ
SCENARIUL NR. 1 (VARIANTA NR. 1)

FAZA:
D.A.L.I.

- LUCRĂRI DE DRUMURI -

LISTĂ DE CANTITĂȚI - EVALUARE ESTIMATIVĂ

Nr. crt.	Denumirea lucrării	U.M.	Cantitate	P.U. (lei fără TVA/U.M.)	Valoare (lei, fără TVA)
ALTE LUCRĂRI					
27	Borduri B1, 100x150x500 mm	ml	1 450,00	95,00	137 750,00
28	Beton C16/20 fundații borduri	mc	54,00	530,00	28 620,00
29	Guri scurgere canalizare pluvială	buc	33,00	2 050,00	67 650,00
30	Rigola carosabilă acces	ml	253,00	1 100,00	278 300,00
31	Rigola carosabilă	ml	264,00	1 700,00	448 800,00
32	Aducere la cota camine vizitare	buc	92,00	250,00	23 000,00
33	Camin de vizitare	buc	1,00	17 500,00	17 500,00
34	Separator hidrocarburi	buc	1,00	32 500,00	32 500,00
35	Elemente de racord PVC KG SN4 DN200	ml	300,00	250,00	75 000,00
36	Tub PVC KG SN4 DN500	ml	1 300,00	650,00	845 000,00
37	Indicatoare rutiere	buc	21,00	430,00	9 030,00
38	Marcaje rutiere longitudinale	km	0,78	4 500,00	3 526,47
39	Marcaje rutiere transversale	mp	150,00	65,00	9 750,00
40	Umplutură pământ vegetal, înierbat	mc	300,00	45,00	13 500,00
41	Semnalizare pe durata execuției lucrărilor	pct.	9,00	1 500,00	13 500,00
	TOTAL				2 003 426,47
I	TOTAL I				4 975 639,47
II	MONTAJ				
	Montaj, utilaje și echipamente tehnologice		-	-	-
	TOTAL II				-
III	PROCURARE				
	Utilaje și echipamente tehnologice		-	-	-
	Utilaje și echipamente de transport		-	-	-
	Dotări		-	-	-
	TOTAL III				-
TOTAL (TOTAL I+TOTAL II+TOTAL III)					4 975 639,47

BENEFICIAR

INTOCMIT

DEVIZUL OBIECTULUI

REPARAȚIE CAPITALĂ STRADA 1 MAI - SÂNNICOARĂ

SCENARIUL NR. 1 (VARIANTA NR. 1)

DEC 2024

Nr crt.	DENUMIREA CAPITOLELOR DE CHELTUIELI	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOLUL 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	REPARAȚIE CAPITALĂ STRADA 1 MAI - SÂNNICOARĂ SCENARIUL NR. 1 (VARIANTA NR. 1)	4 975 639,47	945 371,50	5 921 010,97
TOTAL I - Subcapitol 4.1		4 975 639,47	945 371,50	5 921 010,97
4.2	Montaj utilaje, echipamnte tehnologice si functionale	0,00	0,00	0,00
TOTAL II - Subcapitol 4.2		0,00	0,00	0,00
4.3	Utilaje si echipamente tehnologice si functionale cu montaj	0,00	0,00	0,00
4.4	Utilaje fara montaj si echipamente de transport	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotări	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00
TOTAL III - Subcapitol 4.3+4.4+4.5+4.6		0,00	0,00	0,00
TOTAL DEVIZ PE OBIECT (TOTAL I + TOTAL II + TOTAL III)		4 975 639,47	945 371,50	5 921 010,97

BENEFICIAR

INTOCMIT

DEVIZ GENERAL

privind cheltuielile pe capitole necesare realizarii obiectivului de investitie

**REPARAȚIE CAPITALĂ STRADA 1 MAI - SÂNNICOARĂ
SCENARIUL NR. 1 (VARIANTA NR. 1)****DEC 2024**

Nr crt.	DENUMIREA CAPITOLELOR DE CHELTUIELI	Valoare (fara TVA)	TVA (19%)	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOLUL 1 - Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului	-	-	-
1.2	Amenajarea terenului	5 000,00	950,00	5 950,00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducere la starea initiala	10 000,00	1 900,00	11 900,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea / protectia utilitatilor	-	-	-
TOTAL CAPITOL 1		15 000,00	2 850,00	17 850,00
CAPITOLUL 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii				
2.1	Construirea de retele exterioare pentru racordarea la utilitati	-	-	-
TOTAL CAPITOL 2		-	-	-
CAPITOLUL 3 - Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	29 853,84	5 672,23	35 526,07
	3.1.1 Studii de teren	25 375,76	4 821,39	30 197,16
	3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului	-	-	-
	3.1.3 Alte studii specifice	4 478,08	850,83	5 328,91
3.2	Documentatii suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize,acorduri si autorizatii	3 500,00	665,00	4 165,00
3.3	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	-	-	-
3.4	Expertizare tehnica	20 000,00	3 800,00	23 800,00
3.5	Proiectare	298 538,37	56 722,29	355 260,66
	3.5.1 Tema de proiectare	-	-	-
	3.5.2 Studiu de prefezabilitate	-	-	-
	3.5.3 Studiu de fezabilitate / DALI	119 415,35	22 688,92	142 104,26
	3.5.4 Documentatii tehnice in vederea obtinerii avizelor/acordurilor /autorizatiilor	5 970,77	1 134,45	7 105,21
	3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si detaliilor de executie	5 970,77	1 134,45	7 105,21
	3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie	167 181,49	31 764,48	198 945,97
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie a lucrarilor	10 000,00	1 900,00	11 900,00
3.7	Consultanta	49 756,39	9 453,71	59 210,11
	3.7.1 Managementul de proiect pentru lucrari de investitii	24 878,20	4 726,86	29 605,05
	3.7.2 Audit financiar	24 878,20	4 726,86	29 605,05
3.8	Asistenta tehnica	49 756,39	9 453,71	59 210,11
	3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului	19 902,56	3 781,49	23 684,04
	3.8.1.1 Pe perioada de executie a lucrarilor	13 931,79	2 647,04	16 578,83
	3.8.1.2 Pentru participarea la faze determinante	5 970,77	1 134,45	7 105,21
	3.8.2 Dirigentie de santier	29 853,84	5 672,23	35 526,07
TOTAL CAPITOL 3		461 404,99	87 666,95	549 071,94
CAPITOLUL 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	4 975 639,47	945 371,50	5 921 010,97
4.2	Montare utilaj tehnologic	-	-	-
4.3	Utilaje si echipamente tehnologice si functionale cu montaj	-	-	-
4.4	Utilaje fara montaj si echipamente de transport	-	-	-
4.5	Dotări	-	-	-
4.6	Active necorporale	-	-	-
TOTAL CAPITOL 4		4 975 639,47	945 371,50	5 921 010,97

DEVIZ GENERAL

privind cheltuielile pe capitole necesare realizarii obiectivului de investitie

**REPARAȚIE CAPITALĂ STRADA 1 MAI - SÂNNICOARĂ
SCENARIUL NR. 1 (VARIANTA NR. 1)****DEC 2024**

Nr crt.	DENUMIREA CAPITOLELOR DE CHELTUIELI	Valoare (fara TVA)	TVA (19%)	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOLUL 5- Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de șantier	124 390,99	23 634,29	148 025,27
	5.1.1 Lucrari de constructii aferente organizarii de santier	111 951,89	21 270,86	133 222,75
	5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului	12 439,10	2 363,43	14 802,53
5.2	Comision, taxe, cote legale, costul creditului:	59 732,03	-	59 732,03
	5.2.1 Comisioane si dobanzi aferente creditului bancii finantat	-	-	-
	5.2.2 Comisioane, taxe si cote legale (ISC)	24 878,20	-	24 878,20
	5.2.3 Cota ISC pentru amenajarea teritoriului si urban.	4 975,64	-	4 975,64
	5.2.4 Cota aferenta casei sociale a constructorilor CSC	24 878,20	-	24 878,20
	5.2.5 Taxe pentru avize, acorduri si autorizatii	5 000,00	-	5 000,00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	271 852,22	51 651,92	323 504,15
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	-	-	-
TOTAL CAPITOL 5		455 975,24	75 286,21	531 261,45
CAPITOLUL 6- Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	-	-	-
6.2	Probe tehnologice si teste	-	-	-
TOTAL CAPITOL 6		-	-	-
CAPITOLUL 7- Cheltuieli aferente marjei de buget pt. constituirea rezervei de implementare pt. ajustarea de pret				
7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget	1 383 499,09	262 864,83	1 646 363,91
7.2	Cheltuieli pt. constituirea rezervei de implementare pt. ajustarea de pret	560 366,58	106 469,65	666 836,23
TOTAL CAPITOL 7		1 943 865,67	369 334,48	2 313 200,15
TOTAL GENERAL		7 851 885,38	1 480 509,14	9 332 394,52
din care C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		5 102 591,36	969 492,36	6 072 083,72

BENEFICIAR**INTOCMIT**

REPARAȚIE CAPITALĂ STRADA 1 MAI - SÂNNICOARĂ
SCENARIUL NR. 1 (VARIANTA NR. 2)

FAZA:
D.A.L.I.

- LUCRĂRI DE DRUMURI -

LISTĂ DE CANTITĂȚI - EVALUARE ESTIMATIVĂ

Nr. crt.	Denumirea lucrării	U.M.	Cantitate	P.U. (lei fără TVA/U.M.)	Valoare (lei, fără TVA)
DEMOLARE, DESFACERE, DECAPARE					
1	Tăiere cu disc diamantat	ml	74,00	12,00	888,00
2	Desfacere borduri existente	ml	2 800,00	18,00	50 400,00
3	Decapare structura rutiera carosabila existenta	mc	5 248,00	60,00	314 880,00
4	Decapare trotuare existente	mc	1 296,00	60,00	77 760,00
5	Demolare betoane	mc	50,00	270,00	13 500,00
6	Desfiintare guri de scurgere existente	buc	28,00	320,00	8 960,00
	TOTAL				466 388,00
STRUCTURĂ RUTIERĂ NOUĂ - PARTEA CAROSABILĂ					
7	Geotextil nețesut	mp	6 567,00	6,00	39 402,00
8	Strat inferior fundație - balast, 40 cm	mc	2 627,00	160,00	420 320,00
9	Strat superior fundație - agregate naturale stabilizate cu lianți hidraulici, 25 cm	mc	1 570,00	280,00	439 600,00
10	Geocompozit	mp	6 567,00	10,00	65 670,00
11	Strat de bază - 10 cm AB31,5 baza 50/70	to	1 421,00	400,00	568 400,00
12	Strat uzură - 4 cm MAS16 PMB 45/80-65	to	564,00	520,00	293 280,00
	TOTAL				1 826 672,00
STRUCTURĂ RUTIERĂ NOUĂ - PARCAJE EXTERIOARE, LA SOL					
13	Borduri B6, 200x250x500 mm	ml	57,00	115,00	6 555,00
14	Beton C16/20 fundații borduri	mc	3,00	530,00	1 590,00
15	Geotextil nețesut	mp	117,00	6,00	702,00
16	Strat inferior fundație - balast, 40 cm	mc	47,00	160,00	7 520,00
17	Strat superior fundație - agregate naturale stabilizate cu lianți hidraulici, 25 cm	mc	28,00	280,00	7 840,00
18	Geocompozit	mp	117,00	10,00	1 170,00
19	Strat de bază - 10 cm AB31,5 baza 50/70	to	25,00	400,00	10 000,00
20	Strat uzură - 4 cm MAS16 PMB 45/80-65	to	10,00	520,00	5 200,00
	TOTAL				40 577,00
TROTUARE					
21	Borduri B6, 200x250x500 mm	ml	1 550,00	115,00	178 250,00
22	Beton C16/20 fundații borduri	mc	76,00	530,00	40 280,00
23	Geotextil	mp	2 861,00	6,00	17 166,00
24	Balast, 20 cm	mc	572,00	160,00	91 520,00
25	Piatră spartă, 15 cm	mc	411,00	240,00	98 640,00
26	Covor asfaltic BA8, 4 cm	to	246,00	490,00	120 540,00
	TOTAL				546 396,00

REPARAȚIE CAPITALĂ STRADA 1 MAI - SÂNNICOARĂ
SCENARIUL NR. 1 (VARIANTA NR. 2)

FAZA:
D.A.L.I.

- LUCRĂRI DE DRUMURI -

LISTĂ DE CANTITĂȚI - EVALUARE ESTIMATIVĂ

Nr. crt.	Denumirea lucrării	U.M.	Cantitate	P.U. (lei fără TVA/U.M.)	Valoare (lei, fără TVA)
ALTE LUCRĂRI					
27	Borduri B1, 100x150x500 mm	ml	1 450,00	95,00	137 750,00
28	Beton C16/20 fundații borduri	mc	54,00	530,00	28 620,00
29	Guri scurgere canalizare pluvială	buc	33,00	2 050,00	67 650,00
30	Rigola carosabilă acces	ml	253,00	1 100,00	278 300,00
31	Rigola carosabilă	ml	264,00	1 700,00	448 800,00
32	Aducere la cota camine vizitare	buc	92,00	250,00	23 000,00
33	Camin de vizitare	buc	1,00	17 500,00	17 500,00
34	Separator hidrocarburi	buc	1,00	32 500,00	32 500,00
35	Elemente de racord PVC KG SN4 DN200	ml	300,00	250,00	75 000,00
36	Tub PVC KG SN4 DN500	ml	1 300,00	650,00	845 000,00
37	Indicatoare rutiere	buc	21,00	430,00	9 030,00
38	Marcaje rutiere longitudinale	km	0,78	4 500,00	3 526,47
39	Marcaje rutiere transversale	mp	150,00	65,00	9 750,00
40	Umplutură pământ vegetal, înierbat	mc	300,00	45,00	13 500,00
41	Semnalizare pe durata execuției lucrărilor	pct.	9,00	1 500,00	13 500,00
	TOTAL				2 003 426,47
I	TOTAL I				4 883 459,47
II	MONTAJ				
	Montaj, utilaje și echipamente tehnologice		-	-	-
	TOTAL II				-
III	PROCURARE				
	Utilaje și echipamente tehnologice		-	-	-
	Utilaje și echipamente de transport		-	-	-
	Dotări		-	-	-
	TOTAL III				-
TOTAL (TOTAL I+TOTAL II+TOTAL III)					4 883 459,47

BENEFICIAR

INTOCMIT

DEVIZUL OBIECTULUI**REPARAȚIE CAPITALĂ STRADA 1 MAI - SÂNNICOARĂ
SCENARIUL NR. 1 (VARIANTA NR. 2)****DEC 2024**

Nr crt.	DENUMIREA CAPITOLELOR DE CHELTUIELI	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOLUL 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	REPARAȚIE CAPITALĂ STRADA 1 MAI - SÂNNICOARĂ SCENARIUL NR. 1 (VARIANTA NR. 2)	4 883 459,47	927 857,30	5 811 316,77
TOTAL I - Subcapitol 4.1		4 883 459,47	927 857,30	5 811 316,77
4.2	Montaj utilaje, echipamnte tehnologice si functionale	0,00	0,00	0,00
TOTAL II - Subcapitol 4.2		0,00	0,00	0,00
4.3	Utilaje si echipamente tehnologice si functionale cu montaj	0,00	0,00	0,00
4.4	Utilaje fara montaj si echipamente de transport	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotări	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00
TOTAL III - Subcapitol 4.3+4.4+4.5+4.6		0,00	0,00	0,00
TOTAL DEVIZ PE OBIECT (TOTAL I + TOTAL II + TOTAL III)		4 883 459,47	927 857,30	5 811 316,77

BENEFICIAR**INTOCMIT**

DEVIZ GENERAL

privind cheltuielile pe capitole necesare realizării obiectivului de investiție

**REPARAȚIE CAPITALĂ STRADA 1 MAI - SÂNNICOARĂ
SCENARIUL NR. 1 (VARIANTA NR. 2)****DEC 2024**

Nr crt.	DENUMIREA CAPITOLELOR DE CHELTUIELI	Valoare (fara TVA)	TVA (19%)	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOLUL 1 - Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obținerea terenului	-	-	-
1.2	Amenajarea terenului	5 000,00	950,00	5 950,00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducere la starea inițială	10 000,00	1 900,00	11 900,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea / protecția utilitatilor	-	-	-
TOTAL CAPITOL 1		15 000,00	2 850,00	17 850,00
CAPITOLUL 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii				
2.1	Construirea de rețele exterioare pentru racordarea la utilități	-	-	-
TOTAL CAPITOL 2		-	-	-
CAPITOLUL 3 - Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	29 300,76	5 567,14	34 867,90
	3.1.1 Studii de teren	24 905,64	4 732,07	29 637,72
	3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului	-	-	-
	3.1.3 Alte studii specifice	4 395,11	835,07	5 230,19
3.2	Documentatii suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize,acorduri si autorizatii	3 500,00	665,00	4 165,00
3.3	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	-	-	-
3.4	Expertizare tehnica	20 000,00	3 800,00	23 800,00
3.5	Proiectare	293 007,57	55 671,44	348 679,01
	3.5.1 Tema de proiectare	-	-	-
	3.5.2 Studiu de prefezabilitate	-	-	-
	3.5.3 Studiu de fezabilitate / DALI	117 203,03	22 268,58	139 471,60
	3.5.4 Documentatii tehnice in vederea obtinerii avizelor/acordurilor /autorizatiilor	5 860,15	1 113,43	6 973,58
	3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si detaliilor de executie	5 860,15	1 113,43	6 973,58
	3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie	164 084,24	31 176,01	195 260,24
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție a lucrarilor	10 000,00	1 900,00	11 900,00
3.7	Consultanta	48 834,59	9 278,57	58 113,17
	3.7.1 Managementul de proiect pentru lucrari de investitii	24 417,30	4 639,29	29 056,58
	3.7.2 Audit financiar	24 417,30	4 639,29	29 056,58
3.8	Asistenta tehnica	48 834,59	9 278,57	58 113,17
	3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului	19 533,84	3 711,43	23 245,27
	3.8.1.1 Pe perioada de executie a lucrarilor	13 673,69	2 598,00	16 271,69
	3.8.1.2 Pentru participarea la faze determinante	5 860,15	1 113,43	6 973,58
	3.8.2 Dirigentie de santier	29 300,76	5 567,14	34 867,90
TOTAL CAPITOL 3		453 477,51	86 160,73	539 638,24
CAPITOLUL 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	4 883 459,47	927 857,30	5 811 316,77
4.2	Montare utilaj tehnologic	-	-	-
4.3	Utilaje si echipamente tehnologice si functionale cu montaj	-	-	-
4.4	Utilaje fara montaj si echipamente de transport	-	-	-
4.5	Dotări	-	-	-
4.6	Active necorporale	-	-	-
TOTAL CAPITOL 4		4 883 459,47	927 857,30	5 811 316,77

DEVIZ GENERAL

privind cheltuielile pe capitole necesare realizării obiectivului de investiție

**REPARAȚIE CAPITALĂ STRADA 1 MAI - SÂNNICOARĂ
SCENARIUL NR. 1 (VARIANTA NR. 2)****DEC 2024**

Nr crt.	DENUMIREA CAPITOLELOR DE CHELTUIELI	Valoare (fara TVA)	TVA (19%)	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOLUL 5- Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de șantier	122 086,49	23 196,43	145 282,92
	5.1.1 Lucrari de constructii aferente organizarii de santier	109 877,84	20 876,79	130 754,63
	5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului	12 208,65	2 319,64	14 528,29
5.2	Comision, taxe, cote legale, costul creditului:	58 718,05	-	58 718,05
	5.2.1 Comisioane si dobanzi aferente creditului bancii finantat	-	-	-
	5.2.2 Comisioane, taxe si cote legale (ISC)	24 417,30	-	24 417,30
	5.2.3 Cota ISC pentru amenajarea teritoriului si urban.	4 883,46	-	4 883,46
	5.2.4 Cota aferenta casei sociale a constructorilor CSC	24 417,30	-	24 417,30
	5.2.5 Taxe pentru avize, acorduri si autorizatii	5 000,00	-	5 000,00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	266 846,85	50 700,90	317 547,75
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	-	-	-
TOTAL CAPITOL 5		447 651,39	73 897,33	521 548,72
CAPITOLUL 6- Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	-	-	-
6.2	Probe tehnologice si teste	-	-	-
TOTAL CAPITOL 6		-	-	-
CAPITOLUL 7- Cheltuieli aferente marjei de buget pt. constituirea rezervei de implementare pt. ajustarea de pret				
7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget	1 357 953,71	258 011,20	1 615 964,91
7.2	Cheltuieli pt. constituirea rezervei de implementare pt. ajustarea de pret	550 015,60	104 502,96	654 518,57
TOTAL CAPITOL 7		1 907 969,31	362 514,17	2 270 483,48
TOTAL GENERAL		7 707 557,68	1 453 279,53	9 160 837,21
din care C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		5 008 337,31	951 584,09	5 959 921,40

BENEFICIAR**INTOCMIT**

REPARAȚIE CAPITALĂ STRADA 1 MAI - SÂNNICOARĂ
SCENARIUL NR. 2 (VARIANTA NR. 3)

FAZA:
D.A.L.I.

- LUCRĂRI DE DRUMURI -

LISTĂ DE CANTITĂȚI - EVALUARE ESTIMATIVĂ

Nr. crt.	Denumirea lucrării	U.M.	Cantitate	P.U. (lei fără TVA/U.M.)	Valoare (lei, fără TVA)
DEMOLARE, DESFACERE, DECAPARE					
1	Tăiere cu disc diamantat	ml	1 800,00	12,00	21 600,00
2	Desfacere borduri existente	ml	2 800,00	18,00	50 400,00
3	Decapare structura rutiera carosabila existenta	mc	3 692,00	60,00	221 520,00
4	Decapare trotuare existente	mc	1 296,00	60,00	77 760,00
5	Demolare betoane	mc	50,00	270,00	13 500,00
6	Desfiintare guri de scurgere existente	buc	28,00	320,00	8 960,00
	TOTAL				393 740,00
STRUCTURĂ RUTIERĂ NOUĂ - PARTEA CAROSABILĂ					
7	Geotextil netesut	mp	2 464,00	6,00	14 784,00
8	Strat inferior de fundatie din balast, 20 cm	mc	849,00	160,00	135 840,00
9	Strat superior fundație - piatră spartă, 25 cm	mc	1 063,00	240,00	255 120,00
10	Strat superior fundație - agregate naturale stabilizate cu lianți hidraulici, 20 cm	mc	406,00	280,00	113 680,00
11	Geocompozit	mp	1 802,00	10,00	18 020,00
12	Strat de bază - 8 cm AB31,5 baza 50/70	to	1 137,00	400,00	454 800,00
13	Strat legătură - 6 cm BAD22,4, PMB 45/80-65	to	853,00	420,00	358 260,00
14	Strat uzură - 4 cm MAS16 PMB 45/80-65	to	564,00	520,00	293 280,00
	TOTAL				1 643 784,00
STRUCTURĂ RUTIERĂ NOUĂ - PARCAJE EXTERIOARE, LA SOL					
15	Borduri B6, 200x250x500 mm	ml	57,00	115,00	6 555,00
16	Beton C16/20 fundații borduri	mc	3,00	530,00	1 590,00
17	Geotextil neșesut	mp	117,00	6,00	702,00
18	Strat inferior fundație - balast, 40 cm	mc	47,00	160,00	7 520,00
19	Strat superior fundație - agregate naturale stabilizate cu lianți hidraulici, 20 cm	mc	22,00	280,00	6 160,00
20	Strat de bază - 8 cm AB31,5 baza 50/70	to	22,00	400,00	8 800,00
21	Strat legătură - 6 cm BAD22,4, PMB 45/80-65	to	15,00	420,00	6 300,00
22	Strat uzură - 4 cm MAS16 PMB 45/80-65	to	10,00	520,00	5 200,00
	TOTAL				42 827,00
TROTUARE					
23	Borduri B6, 200x250x500 mm	ml	1 550,00	115,00	178 250,00
24	Beton C16/20 fundații borduri	mc	76,00	530,00	40 280,00
25	Geotextil	mp	2 861,00	6,00	17 166,00
26	Balast, 20 cm	mc	572,00	160,00	91 520,00
27	Piatră spartă, 15 cm	mc	411,00	240,00	98 640,00
28	Covor asfaltic BA8, 4 cm	to	246,00	490,00	120 540,00
	TOTAL				546 396,00

REPARAȚIE CAPITALĂ STRADA 1 MAI - SÂNNICOARĂ
SCENARIUL NR. 2 (VARIANTA NR. 3)

FAZA:
D.A.L.I.

- LUCRĂRI DE DRUMURI -

LISTĂ DE CANTITĂȚI - EVALUARE ESTIMATIVĂ

Nr. crt.	Denumirea lucrării	U.M.	Cantitate	P.U. (lei fără TVA/U.M.)	Valoare (lei, fără TVA)
ALTE LUCRĂRI					
29	Borduri B1, 100x150x500 mm	ml	1 450,00	95,00	137 750,00
30	Beton C16/20 fundații borduri	mc	54,00	530,00	28 620,00
31	Guri scurgere canalizare pluvială, tip A1 - STAS 6701	buc	33,00	2 050,00	67 650,00
32	Rigola carosabilă acces	ml	253,00	1 100,00	278 300,00
33	Rigola carosabilă	ml	264,00	1 700,00	448 800,00
34	Aducere la cota camine vizitare	buc	92,00	250,00	23 000,00
35	Camin de vizitare	buc	1,00	17 500,00	17 500,00
36	Separator hidrocarburi	buc	1,00	32 500,00	32 500,00
37	Elemente de racord PVC KG SN4 DN200	ml	300,00	250,00	75 000,00
38	Tub PVC KG SN4 DN500	ml	1 300,00	650,00	845 000,00
39	Indicatoare rutiere	buc	21,00	430,00	9 030,00
40	Marcaje rutiere longitudinale	km	0,78	4 500,00	3 526,47
41	Marcaje rutiere transversale	mp	150,00	65,00	9 750,00
42	Umplutură pământ vegetal, înierbat	mc	300,00	45,00	13 500,00
43	Semnalizare pe durata execuției lucrărilor	pct.	9,00	1 500,00	13 500,00
	TOTAL				2 003 426,47
I	TOTAL I				4 630 173,47
II	MONTAJ				
	Montaj, utilaje și echipamente tehnologice		-	-	-
	TOTAL II				-
III	PROCURARE				
	Utilaje și echipamente tehnologice		-	-	-
	Utilaje și echipamente de transport		-	-	-
	Dotări		-	-	-
	TOTAL III				-
TOTAL (TOTAL I+TOTAL II+TOTAL III)					4 630 173,47

BENEFICIAR

INTOCMIT

DEVIZ GENERAL

privind cheltuielile pe capitole necesare realizarii obiectivului de investitie

**REPARAȚIE CAPITALĂ STRADA 1 MAI - SÂNNICOARĂ
SCENARIUL NR. 2 (VARIANTA NR. 3)****DEC 2024**

Nr crt.	DENUMIREA CAPITOLELOR DE CHELTUIELI	Valoare (fara TVA)	TVA (19%)	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOLUL 1 - Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului	-	-	-
1.2	Amenajarea terenului	5 000,00	950,00	5 950,00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducere la starea initiala	10 000,00	1 900,00	11 900,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea / protectia utilitatilor	-	-	-
TOTAL CAPITOL 1		15 000,00	2 850,00	17 850,00
CAPITOLUL 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii				
2.1	Construirea de retele exterioare pentru racordarea la utilitati	-	-	-
TOTAL CAPITOL 2		-	-	-
CAPITOLUL 3 - Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	27 781,04	5 278,40	33 059,44
	3.1.1 Studii de teren	23 613,88	4 486,64	28 100,52
	3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului	-	-	-
	3.1.3 Alte studii specifice	4 167,16	791,76	4 958,92
3.2	Documentatii suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	3 500,00	665,00	4 165,00
3.3	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	-	-	-
3.4	Expertizare tehnica	20 000,00	3 800,00	23 800,00
3.5	Proiectare	277 810,41	52 783,98	330 594,39
	3.5.1 Tema de proiectare	-	-	-
	3.5.2 Studiu de prefizabilitate	-	-	-
	3.5.3 Studiu de fezabilitate / DALI	111 124,16	21 113,59	132 237,75
	3.5.4 Documentatii tehnice in vederea obtinerii avizelor/acordurilor /autorizatiilor	5 556,21	1 055,68	6 611,89
	3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si detaliilor de executie	5 556,21	1 055,68	6 611,89
	3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie	155 573,83	29 559,03	185 132,86
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie a lucrarilor	10 000,00	1 900,00	11 900,00
3.7	Consultanta	46 301,73	8 797,33	55 099,06
	3.7.1 Managementul de proiect pentru lucrari de investitii	23 150,87	4 398,66	27 549,53
	3.7.2 Audit financiar	23 150,87	4 398,66	27 549,53
3.8	Asistenta tehnica	46 301,73	8 797,33	55 099,06
	3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului	18 520,69	3 518,93	22 039,63
	3.8.1.1 Pe perioada de executie a lucrarilor	12 964,49	2 463,25	15 427,74
	3.8.1.2 Pentru participarea la faze determinante	5 556,21	1 055,68	6 611,89
	3.8.2 Dirigentie de santier	27 781,04	5 278,40	33 059,44
TOTAL CAPITOL 3		431 694,92	82 022,03	513 716,95
CAPITOLUL 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	4 630 173,47	879 732,96	5 509 906,43
4.2	Montare utilaj tehnologic	-	-	-
4.3	Utilaje si echipamente tehnologice si functionale cu montaj	-	-	-
4.4	Utilaje fara montaj si echipamente de transport	-	-	-
4.5	Dotări	-	-	-
4.6	Active necorporale	-	-	-
TOTAL CAPITOL 4		4 630 173,47	879 732,96	5 509 906,43

DEVIZ GENERAL

privind cheltuielile pe capitole necesare realizarii obiectivului de investitie

**REPARAȚIE CAPITALĂ STRADA 1 MAI - SÂNNICOARĂ
SCENARIUL NR. 2 (VARIANTA NR. 3)****DEC 2024**

Nr crt.	DENUMIREA CAPITOLELOR DE CHELTUIELI	Valoare (fara TVA)	TVA (19%)	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOLUL 5- Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de șantier	115 754,34	21 993,32	137 747,66
	5.1.1 Lucrari de constructii aferente organizarii de santier	104 178,90	19 793,99	123 972,89
	5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului	11 575,43	2 199,33	13 774,77
5.2	Comision, taxe, cote legale, costul creditului:	55 931,91	-	55 931,91
	5.2.1 Comisioane si dobanzi aferente creditului bancii finantat	-	-	-
	5.2.2 Comisioane, taxe si cote legale (ISC)	23 150,87	-	23 150,87
	5.2.3 Cota ISC pentru amenajarea teritoriului si urban.	4 630,17	-	4 630,17
	5.2.4 Cota aferenta casei sociale a constructorilor CSC	23 150,87	-	23 150,87
	5.2.5 Taxe pentru avize, acorduri si autorizatii	5 000,00	-	5 000,00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	253 093,42	48 087,75	301 181,17
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	-	-	-
TOTAL CAPITOL 5		424 779,66	70 081,07	494 860,74
CAPITOLUL 6- Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	-	-	-
6.2	Probe tehnologice si teste	-	-	-
TOTAL CAPITOL 6		-	-	-
CAPITOLUL 7- Cheltuieli aferente marjei de buget pt. constituirea rezervei de implementare pt. ajustarea de pret				
7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget	1 287 761,82	244 674,75	1 532 436,57
7.2	Cheltuieli pt. constituirea rezervei de implementare pt. ajustarea de pret	521 573,88	99 099,04	620 672,91
TOTAL CAPITOL 7		1 809 335,70	343 773,78	2 153 109,48
TOTAL GENERAL		7 310 983,75	1 378 459,85	8 689 443,60
din care C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		4 749 352,37	902 376,95	5 651 729,32

BENEFICIAR**INTOCMIT**

DEVIZUL OBIECTULUI
REPARAȚIE CAPITALĂ STRADA 1 MAI - SÂNNICOARĂ
SCENARIUL NR. 2 (VARIANTA NR. 3)

DEC 2024

Nr crt.	DENUMIREA CAPITOLELOR DE CHELTUIELI	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOLUL 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	REPARAȚIE CAPITALĂ STRADA 1 MAI - SÂNNICOARĂ SCENARIUL NR. 2 (VARIANTA NR. 3)	4 630 173,47	879 732,96	5 509 906,43
TOTAL I - Subcapitol 4.1		4 630 173,47	879 732,96	5 509 906,43
4.2	Montaj utilaje, echipamnte tehnologice si functionale	0,00	0,00	0,00
TOTAL II - Subcapitol 4.2		0,00	0,00	0,00
4.3	Utilaje si echipamente tehnologice si functionale cu montaj	0,00	0,00	0,00
4.4	Utilaje fara montaj si echipamente de transport	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotări	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00
TOTAL III - Subcapitol 4.3+4.4+4.5+4.6		0,00	0,00	0,00
TOTAL DEVIZ PE OBIECT (TOTAL I + TOTAL II + TOTAL III)		4 630 173,47	879 732,96	5 509 906,43

BENEFICIAR

INTOCMIT

